


• 

~\ 

í\ 

Město a občané 
DEN KULTURY 

Dne 15. října 1988 se v sále KSMB 
konal Městský aktiv o kultuře spoje
ný s vyhodnocením nejlepších a za
sloužilých pracovníků v oblasti kul
tury za rok 1988. Zúčastnili se ho zá
stupci všech školských a kulturních 
zařízení ve mestě. Jako hosté byli 
přítomni přp.dseda MěstNV ing. Fr. 
Ladič. tajemnice MěstNV ing. Hana 
Martínková, s . Chalupa za MěV KSČ 
a s. Hruška za MěV NF. V prvé, slav
nostní části, provedla předsedkyně 
SPOZ s. Hájková vyhodnocení kultur
ních pracovníků. kteří přijali z ru. 
kou předsedy MěstNV ing. Fr. Ladiče 
čestná uznání il plakely za nejlepší 
výkon. 
kategorie A 

_. reprezentanti městn. kteří v pří 
slušném roce dosáhli výrazného 
úspěchu v oboru slovesném 
Andrea Vintl'Ová za účast v soutě 
ži Stráznice Marušky Kudei'íkové kde 
v úSli-euním kole obdržela zvláštní 
cenu Svazu protifašistických bojovní
ků za práce na téma alkoholismus, 
kouření. to:\ikomanie a bOj Proti vál
kám. Názvy prací a) PokOj Č. 24, b J 
Černovská elegie. 

Petr Miiller - za 2. místo v literární 
soutěži "Ml:tdý literární Beroun 1088" 
o cenu Františka BraniSlava , kterou 
obeslalo 150 autorů. 
ing. Dušan Utinek - za 1. místo ve 
rl'etf kategorii 10-35 let v národním 
kole Wolkerova Prostějova. 
kategorie B 
- zasloužilí pracovníci, kte!'í se sou
stavně věnUjí rOzvOji kulturního ži
vota ve městě 

Zdeněk Dvořáček - dlouholetý před
seda ZUČ v ZK ROH Metra, svou pra
cí se zasloužil o rozvoj umělecké čin
nosti zejména mezi mládeží. 
Karel Miiller - umělecký vedoucl 
skupiny Pastevci, je zakládajícím čle 
nem této skupiny, spoluautorem po
řadů k významným výročím a udá
lostem a je autorem řady skladeb 
s angažovanou tematikou. 
Svatoslav Hemzal - dlouholety ci-

novník ve výtvarném (IOkum entilčním 
a [olograficl<ém oboru, pořádá řadu 
samostatných i kolektivních výstav ve 
městě. 

Jiři Haase -. za dlouholetou vynikají
cí práCi v oblasti tisku, zejména pla 
kátů, drobných bibliografií, pozvánek, 
diplomu. 

Eva Jalová - pracovnice MLK Obůr
ka. podstatně I'Ozšiřuje a zkval'ňuje 
kulturní fond CI prostredí kn'hovny. 
prav!delně organizuje knihovn~cké 
~Iužby a příkladně plní úkOly vyplý 
vající z funkce knihovníka. 

Součástí slavnostního aktu byl kul
turnl program, který zabezpečili akt!
v'sté KSMB. 

Ve druhé části aktivu vystoupil 
předseda MěnNV ing. Fr. Ladič. Ve 
svém vystoupení zhodnotll dosažené 
Výsledky v oblasti kulturního ž:vota 
města v roce 1988 z pohledu orgánů 
MěstNV. V d 'skusi vystoupili zástupci 
témeř všech pozvaných organ'zací. 

Rozhovoř'li se na téma navrž~ných 
programových směrů a příprav 

JPKTBC pro rok 1989, problémů se 
kterými se v oblasti kultury a branné 
výchovy setl<ávaji a společně hledal! 
řešení novýl'h forem kulturního vyž' 
tí mládeže. Jílka Zemánková 

ÚPRAV A PRODEJNÍ DOBY 

11. pl'Osince - neděle - tzv. sti'íbrná 
- den pracovn 'ho volna 

Budou otevřeny nepotravinářské 
prodejny s prodejní dobou 8-11 
hod :n. 
Z potravinářských prodejen budou 
otevřeny cukrárny s nedělní pro
de jní dobou 

18. prosince - neděle - tzv. zlatá _ 
den pracovního volna 

Nepotravinářské prodejny [s vý
jimkou Uhelných skladů a s .aveb. 
nln) bud :::m míl otevřeno od 8 do 12 
hodin 
Otevřeny budou tyto potravinářské 
prodejny. 
samoobsluha na Wanklově nám. 
samoobslulla na nám. Svubody 
mléčn 6 Jídelna 

24. prosince .- den pracovn:ho volna 
- Otevi'ena bude sobotní sít potravi-



nářských prodejen s prodejní do
bcu od 7 do 10 hodin 
prodejna Ve~erka bude otevřena 

do 12 hodin 
Nepotravinái'ské prodejny budou 
uzavřeny 

25_ prosince - neděle - 1_ svAtek 
váno!!ni 

V!;echny potravinářské i nepotra
vinář,>ké prodejny budou mít za-o 
\řeno 

26_ prosince - ponděU - 2_ svátek 
váno!!nf 

Všechny potravinářské i nepotra
\ill1ářské prodejny budou mít za
vřeno 

Jl. prosince - sobota - den pracov
ního volna 
-- Otevřena bude sobotní síť potravi

nářsk)'ch prodejen s prodejní do
bou od 7 do 11 hodin 
Večerka do 12 hodin 

- Nepotr<ivinářské prodejny budou 
mít zavřeno 

1. ledna 1989 - neděle - den pra
covnfho volna 

Vsechny potravinářské i nepotra
vinářské prodejny budou mít za
vřeno. 

Prodej kaprů: 
Prodejna Jednoty na nám. Mru, 

masna č. 21l: ud 19. 12_ 1988 
Restaurace Blansko, prodejna polo 

tovarů na ul. Dukelská: od 19. 12. 
1988 

Prodej u Nádra'lnl restaurace : od 
19. 12. 1988 

Potraviny Boskovice, masnéJ na 
nám. Svobody: stálý prodej 

Blos, r.. Janáčka: venkovn! prodej 
Prodej váno!!nfch stromků: od 12. 

prosince 1988 
Zelenina Č. 205 na Wanklově nám. 
Zelenina č. 217, ul. Borisoglebská 
Prodej novin 

Prodej novin bude zajištěn ve 
dnech, kdy vyjde denní tisk. 

Případne změny budou zveřejněny 

na prodejnách. 
Odbor KOM MěstNV 

VZORNI VOJÁCI 
Městský národn[ výbor v Blansku 

obdržel hlá~ení z vojenských útvarů 

2 

o vzorném plnění vojenských povin
ností těchto blanenských občanů: 
ppor. Petra Olšanského, četaře abs. 
Milana Neč:lse (Údolni 23), četaře 
abs. Milana Nečase (Kpllárova 2), 
Petra Kaly, Radka Závlška a Ilji Su
šánky. který je žékem vOjenského 
gymnázia. 
MěstNV děkuje za vzornou repre

zentaci města a přeje všem jmó!nova
ným mnoho úspěchů v dalším p :nění 
vojen~kých pov:nnostL 

ZÁPIS D~Tl DO ZŠ 
~ed : telství zš na Borisoglebské u\:

ci v Blansku oznamuje , že zápis dě
tí do 1. ročníku základních škol S} 
u~kuteční ve dnech 23 . a 24. ledna 
1989 na ZŠ Borisoglebská pro v~ech
ny b:anenské skoly. Pod.robnosti bu
dou zveřejněny v lednovém Zpravo
daji. 

Z ť:innosti OV 
Podzimní hovory poslanců 

Na základě novely zákona o národ
ních výborech byly v průběhu Njna a 
listopadu 1988 organizovány v Blan 
sku a v Integrovaných částech hovory 
poslanců s voličI. 

Tyto hovory byly organzovány ob
čanským i výbory pod záštitou základ 
r.ich ol'gan :zaci KSC . V tokovémto 
rozsahu se hovory ve městě uskuteč
nily poprvé. 

Okolem bylo skládání účtů poslan
ců ze své činnost! a dále seznámení 
občanů města s plněním volebního 
programu Národní fronty za r. 1986 
až 1988 a nastínění úkolů pro rok 
1989, které se stanou součástí celo
městského socialistického závazku 
příštího roku. Dále pOSlanci informo
vali občany o směrném územním plá· 
nu sídelního útvaru města Blanska. 
K tomu, aby tato prednášená témata 
byla řádně zajištěna, bylo provedeno 
pro všechny poslance a zástupce ob
čanských výboru dne 18. října škole
ní o novele zákona o národních vý
borech a podrobně byly rozebrány 
otázky směrného územnlho plánu. 

Vzhledem k tomu. že v jednotlivých 
občanských výborech je zpravidla ví-

ce poslanců, přednesl jeden z nich 
zprávu o volebním programu a další 
o směrném územním plánu. 

V další čdsti jednání zhodnotila ra. 
da MěstNV zajištění rekreační sezóny 
v letosním roce, kdy byla v provozu 
dvě rekreační zařízení: Pala va a kou. 
paliště ve SpeŠově. Obě jmenovaná 
zařízení byla dobře zásobena občer
stvením a ze strany občanů nebylo 
pt'ipomínek. 

Pro potřeby poslanců, kteří předná 
šeli výše uvedená témata, byla na 
MěstNV v Blansku připravena konzul
tace, kde poslanci měl! možnost se 
Informovat o podrobnostech, které se 
týkají jejich území. 

57. schůze rady MěstNV, se konala 
8. listopadu. Projed'lala plnění plánu 
a rozpočtu za L-IJL čtvrtletí letošní
ho roku, přípravu a zajištění údržby 
komunikací v ziumím období, naplňo 
vání koncepce ochrany a tvorby život
ního prostředí ve městě a plán ua 
rok 1989, v dOPlilUjících zprávách pak 
vyhodnocení údržby zeleně v Blan
sku a v integrovaných částech a hlav
ní cíle v reaiizaci volebního progra
mu NF a posmp k jejIch zabezpečení. 

Na záklauě dosavadních výsledků 
lze říci, že poslanci byli schopni rea. 
govat na celou řadu dotazu a pl'lpo
mínek, vznesených občany na těchto 
shromážděních . Ostatní - nezodpově. 
zené připomínky - vyřldí MěstNV 
do konce roku. 

Velmi dobře byly hOdnoceny hovory 
poslanců např . v OV Č . 8 a 9, v Dolní 
Lhotě, rovněž v Lažánkách a dalších 
OV. 
Získan~ zkušenosti z 

budou uplatněny p!'1 
dalších skládání účtů 
podZim pi'fštího roku. 

těchto hovorů 
organizováni 
poslanců na 

Hana Martinková. 
talemnice MěstNV 

Zprávy z jednání rady 
15. plenárn! zasedánl MěstNV pro

běhlo 18. října. PoslanCi MěstNV, zá
stupCI OV a hosté byl! informOVáni 
o Využívání bytového fondu ve městě, 
dále projednalo PZ pi;ipomínky k ná
vrhu nového Územního plánu s :del
ního útvaru Blansko a Lhodnotllo 
realizaci zásad Jednotné soclalist 'cké 
obchodnl politiky, činnost komise ob 
chodu a cestovního ruchu, spot!'eb!. 
telské rady a dohllžecích výbOl' Ů sn 
Jednota BoskOvice. 

56. schůze rady MěstNV se konala 
27. října. Mezi hlavními zprávami pro
jednala rada plněnf zásad péče spo
lečnosti () staré občany. Osek sociální 
péče zahrnUje péČi o rodinu a děti, 
občany těžce zdravotně postižené , 
staré občany a Občany, kteří potřebu 
zvláštní pomoc, a občany spOlečensky 
nepřizpůsobivé. Zejména se soustře
ďUje na pečovatelskou službu, domovy 
důchodcu. stravování důchodců, so-

Zprávy z jednání MěV KSC 
MěV KSC ve svých jednáních se za-

býval různým : úseky stranické ve-
řejné č nnosti ve městě. 

Na společném zasedání MěV KSC, 
R Mě!>tNV a P MěV NF byl posouzen 
návrh úkolů pro llaplilOvání volebn ího 
programu NF v roce 1989. OkQly vy
cházl z potřeb města a je počítáno 
s přínosem v hodnotě d 'Ia 18 míl. Kčs. 
K tomu však je třeba získilt podporu 
nbčanú ve formě dobrovolné práce, 
k čemuž bude organizováno závazko
vé hnutí v závěru letošního roku. 

Mě\! KSČ pOsuzoval účinnost práce 
podniku Techn:ckých služab přede. 
vším ve vztahu k pod'ebárn města v 
oblasti z vot . prostřeuí. Byl zazname
nán vzestup od provedené delntegra
ce při zajišťování těchto úkolů, kdy 
v počátcích se projevovaly vážné ne
dostatky . Zlepšil se odvoz domovních 
odpadkú, Snižuje se počet divokých 
skládek, zlepsi! se i stav ve veřejném 
osvětlení. Spokojenost však není 
s čistotou města, údržbou chodn-ků 
i místních komunikací. Zlepšit se mu
sí péče o zelei!, jakož I provedení 
dalších opatření pro likvidaci divo
kých skládek. 

ciální dávky pro staré SOCiálně 
potřebné občany. Občanům JSou 
POSk},továny příspěvky na stravování. 
Pohřebné, lázeňská léčba, pečovatel
ská služba a dalšl výhody. 

P~[ hodnocení členských schl1zf v 
ZD KSC se v pOSledním obdobl shro
mažďuje mnoho připomínek, které 
jdou nad rámec činnost! MěV KSČ . 
Posuzujeme-ll je Však v delším časo-

3 

J 



vém ud~ILlpU n" lézáme jejich řešení 1 

II1n oll ,I přijímaných opu třeních 
l ' n(r,ill1ích CI nižších orgánů, což 
prUK'-1 Zuje . že se s p~ipomínkami pra
CU je. 
MěV Ksé provedl rovně?: kontrolu 

plnění upatření přijat ých k aktivizaci 
"ll', 1--terá prokázalil , že se aktivita 
nezvy~i1a a práce jednotlivých orga
nizací NF stále postrádá potřebnou 
účinnost , podíl na zajišťování VP. ale 
i kulturn é spole čens kého života 

Vítáme do života 
21. 9. 
29. 9. 

David Navrátil, Klepačov 173 
Michaela Sobolová, 
Engel~ova 12 

1. 10. Monika Gottl/aldová, 
Chelčického 36 
Denisa Hynková, 
Rorisoglebská 54 
Olga Frol1chová, 
Kamná řská 3 

5. 10. 

6. 10. 

8. 10. 
9. 10. 

10. 10. 

11. 10. 
ll. JO. 
13. 10. 
15. 10. 

17. 10. 

18. 10. 
30. 10. 

Lukáš Kubát , 9. května 
Jakub Kala, Sadová 57 
Zdeněk Mikulášek, 
Dolní Lhola 129 
Petr Crlllmek. 9. května 4 
Otakar Horák, Engelsovil 8 
lan Hasol!, Krajní 4 
Katej'ina Kalivudová, 
!J. kvétna 17 
Radka Kltnerová. 
Spešov 149 
Mart in Kovář, Alešova 5 
Miruslav Ševčík, 
Borisoglebská 94 

Blahopřejeme 
novomanželům 
8. řijna 1988 
Dušan Kolmačka. DoJní Lhota 183 
Hana Skoupá, Družstevní 3 
Josef SPidlík, Boskovice 
Lenka Drahonská, Žižkova 53 

Jan Wolf, Buřitov 
sona Přikrylová, Horní Lhota 99 
Lubos Paděru, Zbllrovecká 15 
Lenka Ryšánlwvá , Studnice 
Michal Wágner, Brno ·KrálovO Pole 
Ing. Eva Něw.cová, Dvorská 18 

4 

15. I'ijna 1988 

Miroslav Pořízlw , Zdíkova 21 
Marie Berglová, Engelsova 10 
Alois Horák, Dolní Lhota 8 
Lenka Svecová, Svitávka 
Mario Mach, Čebín 
Paedr. Alena Nováková, 
Zborovecl{á 65 
Pavel Spaček, tf. Budovatelů 6 
Mur;e Hrnčfi'ová , Erbenova 19 
Roman Musí! , Doubravice nad Svit. 
Hana Kocmanová, Dvorská 20 

22. října 1988 

Jaroslav Mráz. PlumloV 
Romana Trojanová, Okružní 1 
Favel Nevoral , Capkova 8 
Anna Latličová , Erbenova 13a 
Jiř í Keprt, Ostrov u Macochy 
Eva Kratochvílová, Erbenova 8 
Miro:,lav F:a la , Borisoglebská 90 
lva Straková, Olomučany 245 

29. října 1988 
Milan TCtma, Družstevní 8 
Ing . Jana nebJaková, Družstevní B 
Libor Mcli;át, Družstevní 2a 
Jima Fleková , Klepačov 17 
St,lllis lilV Krupa, Křižkovského 25 
Erika Schnirchová, Fugnerova 9 

Odešli z našich řad 
I , 10. 

6. 10. 

7. 10. 

11. 10. 

15. 10. 

17. 10. 

20. 10. 

24. 10. 

29. 10. 

pokorný Josef, nal'. 1912, 
Bezručova 5 
Siegl Josef, nar . 1910, 
Olešná 13 
1aníče k Stanislav, nar. 1928, 
Borisoglebski'l 64 
Štěrbáček Stanislav. 
nar. 1926, Sadová 9 
Krabičková Marie , nar. 1935, 
Nádražní 3 
Kopecký František, nar . 1901, 
Hřbitovní 22 
Zeráková Matylda , nar. 1910, 
Doln í Palal/a 18 
Hlaváč Bohumil, nar. 1941, 
Terrerova 19 
Zouharová Františka. 
nar. 1902, Větrná 2 

Zprávy odevšad 
BURZA 

Terrerova - Sever III _. nD kOlll:i 

Engelsova - dole na paľkovi~tl 

Dvorská. - b, j. 16-20 - pdrkuvištl~ I 
ulice u b. j s kotelnou 

V nedávné době se na našem trhu I za hřištěm 
objevily první videomagnetofony, pře- I'· Čelakovského - u b. j. Č. 22-26 
hrávače kompaktních desek a také Palackého - u b. j. Č. 12- 11:1 
první mikropočítače, o které je mezi I Bezručova - za křiž . ul. t:lezrucova-
lidmi enormní zájem. Jedno však zÍlstal -Mánesova proti vodúrně 
náš obchod spotřebitelÍlm dlužen - I Dvorská - restaurace - voJné pru 
na nabízená zařízení není v prodeji stranství před r es t. 
dostatek atnktivních CD desek, vi- PoNči - u b. J. 10-12 - parkuvl~le 
deokazet ani programů pro počítače . Divišova - u gardzí 

Kulturní středisko města Blanska Horni Palava - u sběrny 
společně s kroužkem výpočetní tech- A. Skotáka - za budovou okr. archi-
niky nabízí všem majitelům podob- v~ 
ných zařlzení burzu, která se koná Druzstevn[ - za kotelnou OP~H 
v sobotu 17. prosince ve všech pro- Vodnl - parkoVIště u. komumkllce 
.torách KSMB na Borlsoglebské ulici Dukelská - - Budovatelu - popelni-
od 9 do 13 hodin. cové boxy za obell. domem Centrum 

Burza bude zaměřena na prodej, ná
kup a výměnu počítačové techniky, 
programů pro počHače a příslušen

ství. videokazet všech systémů, kom
paktních desek , gramofonových de 
sek a součástek pro elektroniku. 

Organizátoři zajistí prImo na místě 
zařízení pro pořizování kopií počíta

čovych programu, zájemci o vldeokaze· 
ty, CD desky II grumofonové desky 
budou mít možnost přehrát si nabíze 
né zboží na přehrávačích rovněž in
stalovaných pi-imo v KSMB . 

Vstupné pro návštčvniky je 2 Kčs. 
pro prodávajtci 10 K~s za přidělen í 
stolu a mís ta k prodejI. Věř í me , z"! 
nabíd ky využijete a obohatite burzu 
o sortiment, který pro vás již prestal 
být atraktivní, ale může ještě dobře 
posloužit dalsím zájemcům . 

Zvou pořadatelé 

KAM S V ÁNOCNÍMI STROMKY 
Stanoviště velkoobjemových kontej

nerů pru svoz vánočních stromků: 
Zborovecká - před b. j 60 na odstav

né ploše 
Krajnl _. volné prostranství na koncI 

ullce u popel. boxu 
Pekařská - u popel. boxu za prodej

nou vlevo 
Borisoglebská - Sever - parkoviště 

proti autobusové točně 

Terrerova - Sever III - začátek par
koviště proti hřbitovu 

Smetanova ze lená plocha za Spoři-

telnou 
Sv. Čecha park II komunikace za 

S:.tzkou 
2ižkova - II restdlll'aCe Délnicl,y dum 
Wolkerova - plocha u trafos,an:ce 
L. Janáčka - II Moravské ústře (lny 
Erbenova - park na proti š kole 
Podlesi - pod aut zi:ls tákull u pupel 

nicových boxů 
9, května - II garáží 
9. května - II kutelny OPBH lldd 

nillU. Míru 
Chelčického .- nad prudl!jnou BIOS 
Čapkova - Odolni p :ucha pO(1 

~k(Jl\{ou 

Tět:hovská - nad křižova ' kou s RA 
Nádra:i.nl - u bytuvek naproti CSAD 
RA Vyh:ídka volná plucha 

u křiž. RA-VyhliLlka 
Staré B'ansko Zdíkuva - pod zdí 
Staré Blansko - Hřb : tuvní - u re · 

gu 1élcní stan:ce plynl! 
Konte Jnery budou na 

místch rozmístěny od 27. 
31. 1. 1989. 

VIDEozAzNAM 

uveden ýc h 
12. 1988 du 

Videozňznam svatebních obřadů , 
ale i promocí a jiných význan1ných 
rodinných událostí dnes již není ~(!rl· 
ným problémem. Také v obřadn í síni 
MěstNV Blansko můžete využít slu · 
žeb, které vám nab[zí občané vlastní
cí povolení k této činnost! a nechat 
si natočit záznam svatebního obřatiu , 

5 



vítání do života, případně i svatební 
hostinu čl pohřeb. Záznam je s:-l.IUrJ· 
zřejmě barevný a se zvukem, lul,že i 
po letech se budete moci vrátit k vý
znamnému dni, ani! byste ' byli ochu
zeni o sluchový či obrazový zážitek. 

Možná namítnete, že pro vás uto 
nabídka nemá v současné době vý
znam, neboť nevlastníte videomagnn· 
tofon. Dříve nebo později si však t~
to moderní techniku jistě zakouplte, 
ale videokazetu se záznamem vašeho 
významného dne už bohužel nikdy 
mít nebudete. Uvažte proto dobře našI 
nabídku a pokud se rozhodnete vy· 
užít videotechniku I pro sebe volej
te na číslo Brno 745 888 pi'e3 dpn 
a 382 618 večer, kde se vám ozve 
studio Vldeoefekt, na čísle 620 qll 
nebo 786 996 sl můžete objednat na
táčení u .členů studia IIPO. StuůhJ 
lIPO navíc provádí I natáčení čt zpra
cování propagačních, instruktážn:ch 
a výukových filmů pro socialtstické 
organizace. Bližší informace získáte 
na výše uvedených telefonnícn. čís· 
lech. 

A jistě vás budou zajímat také saz
by za natáčení. Podle cenového výmě
ru Č. 2841.23 '87 se platí za videozá 
znam ůo 15 m:nut 300 Kčs, za každou 
další minutu 20 Kčs. U videozáznamů 
nad 30 minut uvádí studio IIPO sle
vu 50 procent za každou další minutu 
a 40 procent slevu (12 Kčs za minu
tu J u videoz]znamů dětf a rodin. 

PM 

DNY SPO~IVOSTI 
V týdnu od 3. do 7. října probíhal v 

dny spořivosti. Ceská státní spořitel
na při této příležitosti hodnot! uply· 
nulý rok z hlediska služeb občanům 
a zpracovává statistiky vklade, ÚV;,
rů I účtů. S několika zajímavými In
formacemi z činnosti spořitelny vá!o 
chceme seznámit. 
Občané okresu Blansko mají v sou· 

časné době uloženo na všech druzíc~ 
vkladových účtů 1 milardu a 663 tisíc 
korun, což v přepočtu znamen,\ přes 
15 tisíc korun na jednoho obyvatele. 
Nejoblíbenější a nejrozšířenější for
mou vkladů je podnikové spoření, do 
kterého je zapojeno přes 70 procent 
všeho ekonom:cky č:nného obyvatel
stva. To znamená, že takto spořl ví-

6 

ce než 37 tisíc občanů a měsičn::! 
ukládají zhruba 17 milionu korun. 
Z vkladních knlžek jsou nejoblibeněj
ší se 4 procentním úrokem, mladí li
dé využívají prémiového spoření ml:l' 
dých, střední generace prémioveho 
spoření k důchodu. 

Stále větší obllbu mez; obyvatel
stvem mají sporožirové účty. Staly !oe 
nepostradatelnou samozi'ejmost! pro 
více než 30 procent domácností. Spo
ř:telna jich spravuje přes 13 tlslc a 
jsou využívány především pro plaCll
ní Inkasa, nájemného, stravnet.o a 
dalších opakujících se plateb. 

Cás. prostředků, akumulovallých na 
vkladech, používá spoi'ltelna j:}ko 
zdroj pro poskytování půjček obyv;,
telstvu. V současné době je rozpůjčo
váno 17 tls'cům dlužníků 386 midonů 
korun. Nejvíce půjček bylo poskytnu
to m:adým manželům, co do objemu 
pak na IndiViduální bytovou výstav
bu. 
Kromě zajišťování těchto základ

n 'ch služeb vede Ceská státní spoN
telna také běžné účty organlzac: a 
soukromníků, zajišťuje distribuci zná
mek ROh, losů Ceskoslovenské stát
ní loterie a provádí úschovní služby 
soukromým osobám I organlzaLím. 

CSS Blansko 

Tenkrát před lety ... 
Dělnické domy v Klepaěově 
a Lažánkách 

V m'nulém čísle jsme se stručně 
seznámil! s osmdesátiletou historií 
D1jlnického doniu v Blansku. Není to 
však jediný děln!cký dům v našem 
městě. Další dva v integrovaných ob
cích Klepačov a Lažánky mají nemé
n3 zajímavé osudy. 

28. února 1873 byl založen v Klepa 
čově (tehdy Klepáčově J Potravní 
spOlek, jeden z prvních svého druhu 
na Moravě. Ke zřízení prodejny byl 
pronajat domek, který později přestal 
vyhovovat vzrůstajícím nárokům, a 
proto byla v roce 1898 postavena ná
kladem 7609 zlatých nová prodejna 
se třemi skladišti, sklepem a spolko
vou místnostI. Po založení sociálně 
demokrat!ckli organizace v roce 1905 
a Dělnické tělovýchovné jednoty už 

tato jediná místnost nedostačovala 
zvýšené politické činnosti, a proto do
šlo k dalšímu rozšIi'ení, které zahrno
valo též přístaVbu sálu. Ten byl v té 
době nejprostornějšl v okoU, měl ace
tylénOVé osvětlení a parketovou pod
lahu. Byl slavnostně otevl'en v roce 
1908, jak o tom svědčI pamětní des
ka na budově kulturního domu, od
halená v roce 1953. 

dobrOVOlně pracovali, dUo by se ne
podařilo. 

V letech 1950-53 se postaVilo v 
Dělnickém domě v LažánkAch jeviště 
za pomoci členů družstva, ale I ostat
ních občam1. Celkem při stavbě po
máhalo 370 osob. 

V roce 1957 bylo družstvo Dělnic
ký dům zrušeno a budovu se změně
ným názvem Kulturní dt1m převzal 
do Správy místní národ ni . výbor. Po skončenI I. světové války do

chází 24. 5. 1920 ke změně názvu 
na Dělnický nákupní dům, který svoji 
činnost zakončil až v roce 1943 pro
tektorátním výnosem o sloučeni 
všech družstev. Ačkoli tedy Dělnický 
nákupní dům nenesl název Dělnický 
dt1m, byl takto od roku 1908 označo
ván. Můžeme jej tedy I bez spolkových 
stanov za takový považovat, neboť se 
stal za Rakousko-uherska spolkovou 
tělOVýchovnou i společenskou platfor
mou pokrokOVých sil dělnické třídy, 
po roce 1918 pak zprvu . stl'edlskem 
strany soc. demokratické levice a po
tom Komunistické strany Ceskoslo
venska. 

V roce 1892 byly v Lažánkách polo
ženy základ y dělnického hnutf vzni
kem čtenářsko-vzdělávacího spolku. 
O dva roky později došlo k založení 
potravního spolku a jeho výpomocné 
pokladnice. Obě instituce fungovaly 
až do roku 1919, kdy došlo k fúzl 
s brněnskou Vzájemnost! - Včelou. 
Původní členové potravnlho spOlku 
založili 23. zál'l 1920 výrobní družstvo 
Lidový di"!m. Družstvo mělo stavět ro
dinné domky pro členy i ne členy. 
V roce 192!l se rozhodlo 38 členů 
družstva ke změně původnlho názvu 
Lidový dům na Dělnický dům. 
V tomto obdobl měli rozhodujlCí vliv 
v družstvu SOCiální demokraté. V tí
živé hospodái'ské situaci bylo Johod
nuto skončit s výstavbou družstev
nich domků a veškeré úslU věnovat 
postavení Dělnického domu. 12. květ
na 1937 družstvo zakoupilO hostinec 
Františka Sedláka I s hospodái'skýml 
budovamI. Na pi'fstavbu nového sálu 
se muselo družstvo Dělnický dům za
dlužit a kdyby nebylo nadšení velké 
části občanů, kteřl v čele s předse
dou družstva komunistou Bohumilem 
Novotným [zeml'el v roce 1944 jako 
obět naCistického vězněni J na stavbě 

Vladimír Polák 

Z archivu VB 
SMůLA 

Bylo slunečné jarní jitro. Rldič tat
rovky otevi'el garáž, provedl běžnou 
kontrolu stavu vozidla a vyrazil do 
skladu pro objednaný materiál, jak 
měl psáno v při kazu k jízdě. Sluníčko 
pomalu šplhalo uad zalesněná úbočí 
okolních kopců a prosvětlovalo zaml
žené lídoll, Bude pěkně, pomyslel sl 
i'ldlč, když nacouval do skladu, a ne
netušil, že v tu chvíli se nad ním 
stahUjI mraky. 
.Teče tl olej," oznámil řidiči sklad

ník. 
Ridič se sehnul pod v:Jzidlo a hle

dal závodu. Při vypnutém motoru 
olej nekapal, ale bylo jasně vidět za
olejované trubky servoi'lzenl. 

~Nastartuj", volal ř"dič na sklad
níka, aby mohl za chodu motoru zjis
tit vadnou trubku a závodu odstranit. 
.Kvalt tam nenl. u 

V tu chvíli byl! u vozidla ti'! lidé. 
Rldič ležel těsně za pi'edním kOlem, 
skladnlk startoval vůz ve stoje Z3 

stupátka a divadlu pl'!hllžel dalšf 
pracovnik 'ilj:ladu. který stál opřen 
o sloupek vedle předního blatníku. 

Skladník zmáčkl tlačítko startéru. 
Motor okamžitě naskočil, současně 
se však automobil dal do pohybu, ne
boť řidič zapomněl, že nechal zařaze
nou zpátečku, aby zajistil vůz proti 
posunu. Všechno se seběhlo nečeka
ně rychle, že nikdo nebyl SChopen 
rozjetý kolos včas zastavit. Skladnlk 
pi'i cuknu tf vozu seskočil se stupátka 
neschopen jakéhokOliv zásahu, neboť 
i'lzení Tatry neovládal. Ridič zaregist
roval pohyb kol a snažil se z pod 
auta vyprostit. Nebyl však dostatečně 

7 



rychlý <l pi'f!dni kolo mu Pľejelo ze 
š ikma nohy. pánev <l část hrudníku. 
Současně tat rovk a přimáčkla před

ním blatníkem pracovníka, který stál 
opřen u sloup. Pdk se kola vozu 
sruvllilla, prdcovník byl osvobozen a 
nákladn í automobil couval bez řidi
če zhruba 20 metrů, až se zas tavil 
u ráz di'eva, kde mu začala podklu
'lOvut kola. Tam byl také zastaven dal
~im pr<lcovnikem skladu, který sice 
trag édii nepřihlížel, viděl však ne
ovládaný kolos opi'ený o ráz dřeva , 

naskočil do něj. vyřadil rychlost a 
motor z<lstavil. 

Potom se všichni seběhli u dvou 
zraněných a zavolali sanitku. Zní to 
neuvěřitelně, ale oba nehodu přežili, 
i když s četnými zraněními, která si 
vyžádala dlouhé týdny pobytu v ne
mocnici. 

ŘidiC utr.pěl zlomeninu pánve, zlo
meninu kostrče , stehenní kosti a 
s tydké kosti , četné zhmožděniny 
hrudníku. břicha a končetin a tržné 
zhmožděninv na nohou . Pracovník 
skladu měl ' zlomenou klíční kost, lo
patku, 8 žeber a silně pohmožděný 

hrudník. Reknete si možná - byla 
to smůl a, nešťast ná náhoda Všechno 
mohlo byt jinak, kdyby 

A to je právě ono. Podle vYšetřu
vate li.! řidič porusil ustanovení § 12 
vyhl. CÚBP /l8/80 a z nedbalosti zpi.!
sobiJ sobě a jinému pracovníku těžkou 
Újmu na zdraví. Tím spáchal lrestný 
čin ublíže ní n a zdraví podle § 221 
odst. 1, písm. a) TZ <l byl Ods,lllzen 
na 6 měsícú s podmínkou na jeden 
rok. Rozhodnutím prezidenta repub
Ilky ze une 27. 10 198/l o amnestii, 
která se na uvedený čin vztahuje, 
však bylo trestní řízení proti řidiči 

zastaveno. 
PM 

Víte, že ... 
FOND Okresní knihovny v Blansku 
v současnosti tvoří: 
knihovní fond - 91171 svazků 
fond aktuálních brožur - 5 302 svaz

ků 
periodika, časopisy a noviny - 180 

titulů 
gramofonové desky 3 633 LP. 

101 SP 

8 

magnetofonové pásky - 139 kazet 
bibliograficko-in[ormačnl aparát . 
výstřižková služba o okrese Blansko 
speciální tisky 
tento fond se s ystematicky doplňuje , 

zpracovává, uchovává a zpř ístupňuje 

ne jširší veřejnost i. 
Celkem Okresní knihovnrt v Blansku 
má přes 4000 čtenářů, kteří nejméně 
jedenkrát za meslc př:chází do 
knihovny. Pro ilustrac : denně př ichá

zí do knihovny prllměrně 150 ná
vstěvn ku . 

Městský 

klub důchodců 
17. 12. 1Y88 - sobota - ve 14.30 ho
cLn - ZK ROH Me tra 
Zveme na ,.PředvánoČní setkání dti 
chodcll" s bohatým kulturn ' m pro 
grame lll 

Du nového rolw přejeme všem č:e

nlllll llluuu hodně zdraví, spokojenos
ti a z;vu tního elánu. 

KaDl za kulturou 
1. 12. - čt - 17 II - ZK Metra 
CURE profil jedné z nejpozoru 
hodnějších rockových skupin Velk é 
Br'tánie na videoklipech . záznamech 
z konrcrtú a gramofonových deskách 
uvede redaktor časopisu Melod :e dr. 
[van C;l[ourek. 
Vstupné 10 Kčs . 

2. a 3. 12. _. 18 h - ZK CKD 
JAZZOVf: DNY - podrobnosti v sa 
mo statném článku. 
4. 12. - ne - 14 h - ZK Metra 
JA SNIM O VANOCtCH - vánoční 
pořad . ve kterém bude hostovat praž 
ský mim a tanečník Jaroslav Cejka. 
Hraj í přední var :etní umělci z čs. clr
I\llSlI a varieté z Prahy. V r á mci cyk
lu DBKZ. Vstupné 5 Kčs. 

5. 12. - po - 16 a 18,30 h - ZK 
Metra 
LETl Slp NA HANOU - hudebně zá
bavný pořad. ve kterém účinkují Ka 
rel Síp, Václav Vašák, Viktor Sodo
ma a Vítězslav Vávra . Určeno mláde 
ži od 15 let. Odpolední představení 

II 

je určeno pro kolektivy k. p. Metra 
Blansko, večerní pro veřejnost. Vstup
né 25 a 20 Kčs. 

S. 12.-6. 1. - Galerie v pfedsáli 
KSMB 
VLADlMIR JIRANAK / KRESBY 
Výstava známého pražského výtvarní
ka kresleného humoru. Setkání na 
Výstavě za přítomnosti autora se 
uskuteční v pondělí 5. prosince v 18 
hodin, Výstavu uvede ing. Josef Ve
lek, redaktor Mladého světa. 

6.-20. 12, - AV slň ZK CKD 
VANOCNf VYSl'AVA užité tvorby ji
ll.OIDoravských výtvarníků zaměřená 
l1a keramiku a práce 'ze dl'eva. 

6,-31. 12 .. - siň 'umění ZK CKD 
Clenská výstava fotokroufku. 

6.-31. 12. ~ I. podlaží ZK CKD 
GABCIKOVO - výstava fotografií A. 
Hejče, S. Hemzala /ČI A. Matušky ze 
stavby vodniho díla na Dunaji. 

7. 12. - st - 15.30 h - ZK CKD 
Ekologická optimalizace hospodaření 

na Ílzemí CHKO Moravský kras -
čtvrUí lekce vychovně vzdělávacího 

cyklu ClovAI{ a príl'Octa - příroda u 
clov ěk . Se zhodnocením vývojových 
tremlí'I v hospoc\ái's kém využití Mo · 
ravslccho krasu a prugnózo\.\. pro příš 

:í období seznámí posluchače RNDr; 
Miroslav Kovařík . 

7. 12. - st - lIJ h - OKM 
OTA~~IKY KOLEM ROCKOV~ HUD~Y 
-- poslechová diskotéka 'o vzn:kua 

, vývoli tvorb)' rockových oper. Uvádí 
Miroslélv Foret z Brna Vstupn é 7 Kčs . 

7. 12. - st - 18 h - Okre,nl 
muzeum 
SPELEOLOGICKÉ VfZl<UMY ZO .6-14 
v MOfélvské krasu. Pl'ednáška dOPlně
ná di6pOZitivy. 

, l 
9, 12. - pá - 15 h - ZK RŮH 
VECER BSP slévárny šedé litiny. V 
programu vystoupí slovácká krojova
ná dechovka 2adoVjáCi, k tanci II Ilo-
slechu hraje SURF! ' 

9. 12. - pá - 17 h - ZK CKD 
80. výročí Dělnického domu a 35, vý
ročí ZK ROH CKD '- slavnostní shro
máždění s vyhodnocením nejlepších 
prélcovníků dobrovolného aktivu 'ZK 
BOH ČKD Blansko. V kulturnim pro-

gramu vystoupí souborv ZUČ z.ívo' 
ního klubu. 
10. 12. - so - 18 h - OKM 
VIDEODlSKOTÉKA - pravidelnou su· 
botní diskotéku v OKM uvádí Jiří Hai· 
ker z Brna . Vstupn,} 10 Ki:s. 
11. 12. - ne - 18 h - OKM 
A. G. FLEK - kuncert známé folk · 
-rockové s kupiny z .Guttwaltlova. 
Vstupn é 18 Kčs. 
11. 12. - ne - 19.30 h - ZK Metra 
MANZEL PRO OPALU - divadelní ko · 
medie amerického spisovatele Johna 
Patricka je poslední ze série her, 
jejichž hlavni postavou je Opala Kron
kieová. Celý děj hry se vyznačuje leh
l{ým humorem, dobrou stavbou a mis
trně vykreslenými postavami. Účinku
jí ~Ienové Městských ,d ivadel praž-

. ských zasl. um. Stella Zázvorková, 
zasl. um . Lubomír Lipský a další. 
Cyklus BKZ, v:-.tupné 15 Kčs. 

12. 12. - po - 9 a 11 h ZK Metra 
<:ERTOVSKI!: DlSKOHRATKY po
hádkový muzikál Určenu pru patru· 
nátní a ustatní llIatei':-;ké školy . 

13. 12. - úl _. 18 h - KSMB 
pimovANOCNl TAr..ECNl VECER s de 
chovou hudbou KSMB. Zveme všech· 
ny, kdo r ádi tan CUJ i. Jl PíVélj: či PD' 
slouchají dohruu dechovku. ObČerst · 

\'8ní zajišěnu. Vstupné 5 Kčs. 

14. 12. - 'll - 10 h - OKM 
TRNKY BRNKY - c\'vadelni př3ds~a' 
ven - pro dět ' .Vstupné 3 Kčs. 

16. 12. -- pá - 14 h - ZK Metra 
KABARET U FLEKů - exkurze na ·' 
Tuby an eb čí je zlatá stověžatá Praha. 
Puřaci je ur čen pro dúcllodce k. p 
Metra . 

16. 12. - pá - 18 h - OKM 
IVAN VONDRACEK - folkový recitál 
blanenského písnič káře. Vstupné 
-5 Kčs .' 
18. 12. - ne - 14.30 h - ZK tKD 
VANOCN( KONCERT pěveckéhu sboru 
Rastislav ZK ROH CKD a Symfonic·, 
kliho orchestru klubu železn:čářů :z, 
Brna. Na _programu jsou skladby ,kla, 
sikll a Cesk.1 mše vánoční Jakuba Ja
na Ryby. Předprode j vstupenek v ZK 
a u členů PS Rastislav. Vstupné 10 Kčs. 

18. 12. - nc - 19.30 h - ZK Metra 
KRVAVA HENRIETA aneb Jedno jaró 

9 



v PařUi. Mimol'ádná nabídka muziká
lu pro činoherce v, podáni herců Di
vadla břatl'í Mrštíkll. ledná se o syn
tetické divadlo v rámc( pl'edplat1tel
ského cyklu ,BKZ. Vstupné 15 !Kčs. 
20. 12. - út - 18 h - OKlol 
ROCK - CLUB - tentokrát pl'edstaví 
sVOJi vlastní tvorbu amatérská rocko
vá skupina 'z Moravské ,Třebové Pe
dál. Vstupné 10 Kčs. 
25. 12. - ne - Iii h - ZK Metra 
VANOCNI DlSKOHRATKY - prožijete' 
6 hodin tance a dobré zábavy s JO- / 
sefem Srámkem z Prahy a Milošem 
Kamínkem z Brna. Vstupné 15 J(čs. 
27. 12. - út - 17 h - KSMB 
DlSKOMLADI ,'88 - poslední letošnl 
programové odpoledne. Ani tentokrát 
nebude chybět videopl'edstav,eni a 
hrátky s počítačem, novinky naší i 
zahraniční populární hudby uvede Pa
vel Borek. Vstupné 10 Kčs. 
28. 12. - st -- 17 h - OKlol 
DlSKOTE:KA - nové hity uvádí Pa. 
vel Borek. Vstupné 7 1<čs. 

28. 12. - st - 18 h - KSMB 
VANOtNI KONCERT Komornlho or
chestru města Blanska. Vstupné 15 
Kčs. 

31. 12. - p§ - 20 h KSMB 
SILVESTROVSKA VESELICE - pl'ed
prodej vstupenek od 1. prosince v 
kanceláři KSMB. Hudba SWING BAND 
a Cimbálová muzika. 

ZK ROH l'-lETRA BLANSKO Upozor
ňuje, že kursy tance a společenského 
chovánf probfhají "Vždy v úterý a ve 
čtvrtek. Taneční prodloužená bude 
1!l. a 20. prosince. 

PŘIJĎTE NA JAZZ 
Milovníkům jazzové hudby znovu 

Připomínáme, že VII. blanenské ~azzo
vé dny ss uskuteční ve dnech 2. a 3. 
prosince v prostorách ZK ROH ČKD 
Blansko. 

filké ~obr,tni kuncert začíná v 18 
hodin. Přehlídku zahájí Bohem:a big 
band s Peterem Lipo\!, dále uvldlte 
Moravskou houslovou dUnu, ',Nový 
blues band Luboše Andršta s polským 
zpěvákem Tadaeuszem Nalepou, Jazz 
fldlers II Jazzový ostravský rozhla
sový orchestr. 

O přestávkách mez: hudebními blo
ky si budete moci prohlédnout ,výsta
vu Josefa Bednúře Jazz ve fotografii, 
která obrazem vhodně doplní hudeb
ní prOdukcI. 

V rámcI Jllzzových dnů uspoi'ádalo 
mpstské kino 've spOluprACl s filmo-

V pátečním koncertu, který začiná 
v 18 hodin, uvidíte Big band Komár
no, Horkou linku z Prahy, Jazzíček. 
slovenského bubenfka Jozefa 0000 
Sošoku se svými hosty Berndtem Kon
radem z NSR a Hannesem Zerbem ~ 
NDR a večer zakončí koncert soubo
ru Clasic Jazz Colleglum. Jano Koubkovó na loňských 6. jazzových dnech 

v Blansku. Foto: Svatoslav Hem.al. 
10 

vým klubem při KSMB pl'ehlídku fil
mů s hudební tematikou FILM a HUD
BA '88. Program přehlídky najdete 
v následujícím článku. 

;Zbývají už jen informace o vstu
penkách. Vstupné na jeden ,večer je 
35 Kčs, vstupenky jsou v předprodeji 
na blanenské tržnici, zbylé vstupen
ky si můžete zakoup:t těsně před kon
certem v ZK ROH ČKD Blansko. 

Organizační výbor 

FILM A HUDBA 88 
Kino Blansko a filmový klub 'lll'! 

KSMB pro vás připravil1 u pl'lležitosti 
konání Jazzových dnů na 4.-7. pro
since 1988 přehlidku 'hudebních fil
mů a filmů o hudbě v blanenském 
kině. Budou v ní uvedeny starší i nej
novější filmy, které jsou určeny pro 
vyznavače vsech hudebnich žánrů od 
opery přes country až po rock. K 
nejzajímavlljšímu bude patřit mimo
řádná předpremiéra ÚPF, ve které 
bude uveden polský film o rockovém 
[estlvalu v jarocine Rocková vlna. 
Před jeho uvedením si budou moci 
diváci v k:ně poslechnout )koncert 
blanenskó amatérské skupiny Zelené 
vesty, která se Již dvakrát stala ví
tězem okresního kola Rockfestu. 
Všichni pořadatelé se těší na vaši ná
vštěvu v kině ve dnech 4.-7. 12. 
H181l! 
INFORMACE O FILMECH pltEHLIDKY 
FILM A HUDBA 1988 
'I. 12. - 17.30 hodin 
STARCI NA CHMELU + ING. 
První lčeský filmový muzikál \ a yyn:
kající absolventský film FAMU jako 
prémie pro návstěvnlky představení. 

4. 12. - 20 hodin 
GEORGES BIZET: CARMEN 
Zfilmovaná opera v koprodukci Fran
cie a Itálie, jejímjž dominantami jsou 
kromě choreografie a bohaté výpra
vy sólistka newyorské Metropolitní 
opery Julia Migenes-Johnsonová a sv"
toznámý Placldo Domingo. 
5. 12. v 17.30 a ve ve 20 hod . 
ROCKOV A VLNA 
Koncert blánenské skup:ny Zelené 
vesty uvede polský dokument o roc
kovém festivalu v Jaroclnu v roc,e 
t985. Malé městečko nedaleko Poz
naně je hraničním mis tem konání 

několikadenní přehlídky profesionál
ních a amatérských rockových sku
pin. Mimořádná předpremiéra ÚPFI 
6. 12. v 17.30 hodin. 
BYLO NAs DESET 
Starší česká komedie A. Kachlíka vy
práví o ,pi'íhodách deseti vojáků zá
kladní prezenční služby, kteří si VOj
nu ulehčí Um, i že založí hudební sou
oor. V době vzniku filmu nalákal!' 
diváky ke zhlédnutí začlenění něko
lika písní a herecká účast pího Šli
tCéII a Jiřího Suchého. 
6. 12. ve 20 hodin 
SLADKE: SNY 
:;nímek USA, který potě!;í pl'edevším 
nl'íznivce country music. Vypráví o žl
"Votních osudech slavné zpěvačky Pat
sy ClIneové, jejíž kariéru ukončila 
oředčasná tragická smrt. Ve /filmu 
zaujmou hereckým výkonem 'pi'edsta
vltelé hlavních ,rolí jeslcca Langeová 
J Ed Harris. 
7. 12. v 17.30 hodin 
KRAL STĚpAN 
Maďarská cocková opera o prvním 
uherském panovníkovi, posvěceném 
i'ímským papežem. Film vyznívá jako 
oslava hrdosti Maďarfi, vyzpívaná ve 
stylu moderní hudby a vyjádření sou
časnou výrazovou choreografií. V 
\fuďarsku měl film silný divácký 
ohlas, 
7. 12. ve 20 hodin 
YESTERDAY 
Po:ský film je vzpomínkou na Il'anou 
fázi "beatlemanie" v Polsku. Pod a 
řilo se v něm evokovat to co 'Bellt
les. skutečný symbol mladé kultury 
«edesátých let, znamenal! a vlastně 

stále zflllmenajf. Snímek vítězně prošel 
světovými f!lmovými festivaly. Získal 
Cenu FIPRESCI v Benátkách -1985, 
Hlavní cenu Zlatou mušli na MFF; v 
San Sebastianu a Hlavní cenu poro
ty mlad ých na MFF v Cannes 1985. 
Změna programu vyhrazena! 

VÁNOCNÍ KONCERT KOMB 
Po slavnostním koncertu k 10. vý

ročí založení připravuje Komornl or
chestr mllstll Blnnska tradiční Váno/!
ní koncert. Pl'lprava vyvrcholila kro· 
mě pravidelných středečních zkoušek 
na soustředění orchestru, které pro-

11 

j 



IJehlu poslední listopadový víkend v 
Jev!l:liU. Zde soubor nastudoval sklad
hy Jusefa Haydna Ouverturu - svi
tu G. .dur G. Ph. Telemanna, Křičkuvy 
Medailonky z Babičky Boženy Něm· 

cové, vánočni písně j. J. Ryby a také 
písně Irvinga Berlina, Zdeňka Maraia 
i lidové koledy v podání sólisty KOMB 
Zdeilka Krupici a dětského sboru. 
Všechny tyto skladby samozřejmě ZéI· 
zní i na připravovaném vánočním 

koncerte a kromě nich uslyš! poslu
chači poprvé v Blansku koncert pro 
kontrabas a orchestr od G. F. H1!nde· 
la, který přednese brněnský sólisra 
Karel Malana. 

Program svou pestrost! jistě (Zaujme 
i nejnáročnější posluchače. Proto se 
členové KOMB těší na své příznivce 
s přáním, aby zaplnili . celý sál !Kul
turního střediska města Blanska ve 
středu dne 28. prosince v 18 hodin. 
Vstupenky v ' hudnotě 15 Kčs jsou v 
předprodeji na blanenské tržnlcl, zby
tek před koncertem v KSMB. 

Výbor KOMB 

26. 12. - po -lU II - koSME 
DOTEKY HUDBY 
Vánoční poslechový pUřad - výběr 

z knížky esejt", líbho Pilky Doteky 
hudhy a skladeb J. S. Baclw, A. VI· 
valdiho, A. Mm'cella, J. P. Vejvanov
ského a G. F. H1!ndela. 
Připravil a uvádí MUDr. jaromír Kra
tochvíl. 
30. 12. - pá - 18 h - KSMB 
ELVIS PRESLEY 
Hudební profil fenoména rock and 
'·ollu. 
Př;,pravil: KSMB ve spolupráci s 
ukresní knihovnou. 
Uvádí: Otto Nečas. 
Pořady divadla se konají v posle

chovém sále KSMB, vstupné 5 Kčs. 

TRIAL - ČESKÉ ŠLAPACKY 
Rozhovor s m;s'n~m republiky v 

nekteré ze sportovních disciplín ne
bývá na stránkách Zpravodaje často. 

12 

S chutí jsem se proto vvdal do ná
strOjárny k. p. Adast Blansko, kde 
pracuje Daniel Haase, novopečený 

mistr Ceskoslovenska ve sportovním 
odvětví zvar.ém trial, lidova potom 
"šlapačky" . 

DanieU, co se vlastně skrývá pod 
Umto názvem a jaké jsou podmínky 
sOIltěže? 

Trial je motocyklový sport, jehož 
rílem Je bezchybné projetí kontrolo-
17aných úsekíi na člen:té trati zhru
h"l deset! 3:t patnácti kilometrovém 
okruhu. Trl'lf je vedena náročným te
rénem přes vyvrácené stromy a ko
řeny. mezi skálami, po suchu I ve 
vori.ě Přitom závodník se nesmí do
tknout země nohou ani jinou částí 
těla. SledovClných úsekú je na okru
hu 12, zdvod se jede na tři -kola, vý· 
sledkv v~p.r.h tří kol se sčítají a ví
tězí závodník, který "nasbíral" nej
méně trestných bodů. 

Taková SOLI těž se ovšem určItě oe
dá jet na ou normálním motocyk u? 

Jistěže ne. Soutěže se jezdí na spe
ciálních strojích o objemu 50-280 
cm3, tedy s relativně nízkým výko
nem, ale dohrým průběhem kroutíc.
ho momentu. neboť motor musí dob
ře zubírnt I v malých otáčkách. Ta
ky podvozek je upraven pro velkou 
průchodnost, má velký zdvih péro
lIání a tak se jezdec 'dostane př·es 
pl'ekážky, které by stěží zdolal po 
.;vých. Tento sport je '-vůbec fyzicky 
vp.lmi náročný, neboť závod trvá šest, 
někdy i osm hodin. Jeho kladem je 
však relativní bezpečnost, jezdí se po· 
malu a rozhoduje obratnost, zruč

nost a jezdecká inteligence. Anli f:
nanční stránka není zanedbatelná, 
protože závudníci si hradí sami neien 
motocykly, ale i dopravu na závody, 
ktp.ri\ jsou prakticky po celé repub
lice a jen malé procento je dotováno 
ťillftnční podporou svazu. 

Pokud je mi známo, v Blansku ani 
v blízkém okoli se trial nejezdí. Zají
malo by mil tedy, jak ses dostal k 
tomuto sportu a kde trénuješ? 

Já Jezdím na motocyklu dva roky. 
Před tím jsem jezdil cyklotrial a tam 
jsem se na závodech setkával se star
šimi kolegy, kteří už jezd!li šlapač
ky. Cekal jsem jen, až mi bude 15 
let il hned potom jsem přešel na mo· 

torky. jsem registrován v Brně a tl'ě
nuju tam, nebo v Blansku. 

A jakých llávodi\. ses za dva roky 
své jezdecké kariéry zúčastnil? 

Předně to byly závody započítáva
né do seriálu ,mistrovství republiky 
JunIorů . Bylo jich celkem šest, z nich 
tři , jsem vyhrál a stal jsem se tak 
mistrem Ceskoslovenska. Měl jsem tu 
čest soutěžit i v zahraničí, konkrét
ně na mezinárodním mistrovstvíl Pol
ska, kde se ml rovněž podařilO zví
tězit. Vítězstvím v republikové sou· 
těžl jsem si vyjezdil II. výkonnostní 
třídu a získal tak právo zúčastňovat 
se ne Ivyšších soutěží. 

Diíkuji ti Danieli, za rozhovor a 
přeji ti mnoho dalšich cenných tro· 
feji v tomto zajímavém moderním 
sportovn~m odvčtví. 

PM 

Daniel Haase no svém stroji 
Foto: Svotoslav Hemzal. 

Kam 
za sportem 
KOStKovA • 3. 12. 50 17 h CKD-Slavia Olomouc 

NL ženy 
4. 12. ne 10 h ČKD-Sp. Prerov 

Nf, ženy 

ID. 12. so H .30 II CKD-Start Ostra· 
V3., liga st. dorostenek 

11. 12. De 9.30 II ČKD-NHKG Ostra 
va, liga st. dorostenek 

KUZELKY 
3. 12. SO 9 h CKD B-Ivančice B 

KS muži 
10. 12. so 9 h ČKD A-Prostějov 

KS muži 
17.-18. 12. VANOCNI TURNAJ doros

tenců a dorostenek pod pa
tronací ZV ROH k . p. ČKD 
Blansko. 

ZRTV 
16, 12. pá 17 h VEREJN8 AKADEMIE 

odboru ZRTV pod patronací 
ZV ROH k. p. CKD Blansko' 
v tělocvicně zS J Hybeše. 

• U 
KOSIKOVA 
17. 12 so 18 h Metra A-Boskovice 

liga muži • 

LEDNl HOKEJ 
ll. 12 ne 1G.30 II Metra -Uherský 

Brod - KP mužI 
lil. 12. ne 16.30 h Metl'a-Prostějov 

KP muži 
29. 12. čt 16.30 h Metra-Vyškov 

KP muži 

ZRTV 
11. 12. ne 15 h TĚLOV~CHOVNA 

AKADEMIE 

SACHY 
4. 12. ne 8 h BESEDA a simultánka 

s čs. reprezentantem v ša
chu mezinárodním mistrem 
Pavlem Blatným, ikterý se 
vrátil z šachové olympiády. 

TURISTIKA 
3.-4. 12. - r.likulášská. Vede dr. 

Juránková. 
11. 12. - ne - Letovicko. Vede 
Ctvrtnícek. 

18. 12. - ne - Rakovec. Vede Kli-
meš. 

2&. 12. - po 
ka. 

31. 12. - pá 
Petlachová. 

Vánoční. Vede Zil-

Silvestrovská. Vede 

D 

j 



Kino KSMB 
3. sobota v 17 h 
BAR S TELEFONEM 
Vražedný boj mužů stojících m im 
zákon. Francouský film. Videokavár 
na -- vstupné '5 Kčs. 

8. čtvrtek v 18 h 
POSEZENI U VIDEA 
Tentokrát s hercem Christopherem 
Lambrtem. Vstupné 5 Kčs. 
Pouze pro členy FK. 

9. pátek v 9.30 h 
PASMO POHÁDEK 
Promítání pro MS. Vstupné 2 Kčs 

9. pátek ve 13.15 h 
POHADKA 
Promítání ,pro SO. Vstupné 2 Kčs . 

10. sobota v 9 h 
Tltl VETERANI 
Ceská pohá dkoVá komedie . Krátký 
film: IKoza Tereza. Na programu je 
také výtvarná soutěž - pastelky s se 
bou! Ukončení sezóny. 
FKO - vstup na průkaz. 

10. sobota v 17 h 

JAK BAsNIKŮM CHUTNÁ ZIVOT 
Ti'etí pokračování životních osudň 
Stěpána a Kendyho. Ceská komedip 
o prvních sti'etnutích mladého lék/!· 
,'e s praxí. 
Videokavárna - vstupné 5 Kčs . 

22. čtvrtek v 16 h 
S TEBOU Mg BAVI SVET 
Předvánoční promítánI. Komedie Cl 

mužích, kteří se chtěli vyhnout man 
želským povinnostem. 
Video kavárna - vstupné 5 Kč~ 

Kinokavárna 
ZK ROH Metra 
6. úterý v 19 h 
CERNí PETR 
Starší český Wm Miloše Formana 
Vstupné 5 Kčs. 

14 

13. úterý v 19 h 
ANGELIKA A SULTAN 
Pokračování filmového pi'episu hist o· 

h ~ickeho románu manželů Golonovýc 
Vstupne 7 Kčs. 

Kinok,lVárna je otevi'ena od 18 I 

23 hod in , začátek projekce v 19 hc 

70 kino Blansko 
1. čtvrtek jen v 17.30 h 
2. pátek v 17.30 a ve 20 h 
3. sobola v 17.30 a ve 20 h 
SEDM IILADOvíCII 
Komedie o tom, že hlad je dobrý sl 
ha, ale špatný pán. Nový český fil 
režiséra Karla Smyczka. Vstupné 
7. 8 Kčs . Mládeži přístupno . 

1. čtvrtok jen ve 20 h 
BEZ STŘECHY A BEZ ZAKONA F 
I'rag ick J vzpoura proti spo:ečenský 
konvencím. Francouzský ,film vytni 
menaný Zlatým lvem na 42 .. MFF 
Benátkách . 'Režie Agnes ,Vardov, 
"stUPll~ 6, 7, 8 Kčs. 

FILM A HUDBA 1988 

o 
d. 

m 

K 

Přehlldka hudebních filmů a fl:mli 
o hudbe. 

4. neděle v 17.30 h 
STARCI NA CHMELU +- ING. 

Vstupné 5, 6 7 Kčs 

4. neděle ve 20 h 
CARMEN 

Vstupné 10, '12, ;14 Kčs 

5. ponděll v 17.30 a ve 20 h 
KOCKOV A VLNA 

Vstupné 4 Kčs 

6. úterý v 17.30 h 
BYLO NAs DESET 

Vstupné 5, 6, 7 Kčs 

6. li turý ve 20 h 
SLADKE SNY 

Vstupné 6, 7, 8 \Kčs 

7. středa v 17.30 h 
KRAL ST€PAN 

Vstupné 4, 5. 6 Kčs 

7. středa ve 20 II 
YESTERDAY 

Vstupné 6, 7, 8 Kčs 

8. čtvrtek jeD v 17.30 h 
9. pátek jen v 17.30 h 
VINNETOU - RUDí GENTLEMAN 
Oruhá část slavné románové trilogie 
Karla Maye . Ceská verze . Vstupné 5. 
6, 7 Kčs. Mládeži přistupno. 

10. sobota jen v 17.30 h 
11. nedele jen v 17.30 h 
12. pondě" jen v 17.30 h 
13. úterý jen v 17.30 h 
NEKONECNY pŘlntH 
Dramatický boj o záchranu tíše fan
tazie . Barevný širokoúhlý Um NSR. 
Ceská verze. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži pi'ístupno. 

8. čtvrtek len ve 20 h 
9. pátek jen ve 20 h 

10. sobola jen ve 20 h 
11. neděle jen ve 20 h 
12. ponděU jen ve 20 h 
13. úterý jen ve 20 h 
14. stteda v 17.30 a ve 20 h 
16. pátek v 17.30 a ve 20 h 
ANDtL svAnl nABLA 
Pokračováni divácky úspěšné kome
die Anděl s ď áblem v těle . V hlav
ních roJich Zdena Studénková, MI· 
lo š Kopecký. Božidara Turzonovová a 
další. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládež 
nepřlstupno . 

15. Ctvrtek jen v 17.30 h 
KONEC zAnttlO MUZE 
Sovětský dobrodružný flIm s prvky 
scHl. Ceská verze . Vstupné 4, 5, '6 
Kčs. Mládeži pl'ístupno. 

15. čtvrtek len ve 20 h 
Večer filmového archivu CSFO. FK 
Slavný celovečerní film Ch. Chapli
na. Vstupné U Kčs. 

17. sobu ta v 17.30 a ve 20 h 
18. neděle v 17.30 a ve 20 h 
19. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
20. utel'Ý v 17.30 a ve 20 h 
21. středa v 17.30 a ve 20 h 
CIKl\NKA 
Komedie o muži , oloupeném o auto, 

srdce i peníze. V hlavních roll ch no 
vého 'francouz ského filmu Cla ude 
Brasseur a ,Valerie Kapriská. Vstupné 
O, 7, 8 Kčs. Mládeži pl'ístupno 

22. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
23. pátek jen ve 20 h 
CETA 
Autobiograficky laděné drama \ame
rických vojaků v ,pekle Vietnamské 
džungle . Film USA vyznamenaný čtyř
mi Oscury. Re~ie Ollver Stone. Vstup
né (j, 7, e .Kčs . Mládeži do 18 let 11e 
přistupno. 

23. pátek jen v 17.30 h 
25. neděle v 17.30 a ve 20 h 
26. ponděli jen v 17.30 h 
TARZAN 
Známá legenda o pánu opic. V hlavni 
roli Christopher Lambert. Barevný' ši
rokoúhlý f1Jm Velké J3ritánie. Vstup· 
né 8, 9, 10 Kčs. Mládeži nepi'istupno. 

24. sobota 

NEHRAJE SE 

26. ponděli jen ve 20 h 
27. úterý jen v 17.30 h 
28. středa jen v 17.30 h 
29. čtvrtek jen v 17.30 h 
PRINCIP NOEMOVY ARCHY 
Vzrušujicí r:iobrodružství evpropsko· 
dmel' .cké posádky vesmirné lodi. Ba· 
revný širokoúhlý film NSR. ' Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. Mládeži pi'lstupno. 

29. čtvrtek jen ve 20 h 
ILUZIONISTA ItK 

Originálnl holandská klauniáda v re
žii Rose Stellinga. Nejlepší holandský 
film roku 19114. Vstupné 4 Kč<: 

27. úterý jen ve 20 h 
28. středa jen ve 20 h 
30. pátuk v 17.30 a ve 20 h 
1. ledna v 17.30 a ve 20 h 

CETA 

31. sobote. 

NEHRAJESE 

15 

j 



Představení pro děti mládel 
Začátky 11 15 h Vstupné 2 a 4 Kčs 

4. neděle 
KOCOUR V nOTAcH 
Klasická sovětská filmová pohádka . 

11. neděle 
MALENKA 
Animovaná pohádka o děvčátku, \kte
ré se narodilo v květu tulipánu. Ja
ponský film v české verzi. 

18. neděle 
SPRAvNÁ TREFA 
Mě8 l Ské starosti a radost! malého 
školáka z vesmce. Nový ,český lfilm. 

25. neděle 
POHÁUKA O VCELACH 
Za smíchem a dobrodružstvím do ba
revného světa fa ntazie. 

Slevy jsou poskytovány vždy v pon
dělí , ve středu čl ve čtvrtek v 17.30 
hodin. 
Změna programu vyhrazena! 

Okresní slJráva kin Blansko přijme pro 70 mm kino Bla~sku: 
- proda va če [ku J do bufetu ' 
- zřízence pro odvoz čl dovoz filmových kOPii 
Bližš í informace obdržite na OSK, tel. 55 ln nebo u vedení kina, tel. 2437 
Vhodné především pro důchodce. 

První str.ana: Dětský lkarneval. Foto: Fotokroužek ZK ROH Metra. 
Druhá strana: Prvni etapa mimoúrovňového křížení II I'ec!itelstv! CKD. 
Foto' Vladimír Bláha. 
Vpravo: 2krát pohled na sídliště Písečná, jehož první bloky jsoU p obydleny 
Foto: Vladimír Bláha. 

ZPRAVODAJ MESl'A BLANSKA. Měs(čnIk Městského národního v9boru 
v Blansku, vydávánrm povjířeno Kulturnf středisko města Blanska, Dorlso
glebská 32, tel. 21 55. Vytiskl n. p. Tisk, knlž. v9roba Brno, provoz 57 Blan
sko - o 3101000788. Cena 1 Kčs. Celoročnf předplatné s doručenfm 18 Kčs, 

4!'! 
~ ~:~ 

,,! ~ ," .. .,.--t.: .~::: 

'I' 

;. 
"'f 

jf 
.... 

..... ~.:.....;... 

,.. 

-

_..... .---:- . 
• I' ,. .. II ,t t\ .. t' l' ,. I' tl 

lili ~ --. ř *".~~ fl liJ' " ;-) I'" 'I 
, II " II 

\1 ,I II 

,..,;0;' 

" 

I~ ll' rl \ .1" " 
I \ . " 

j 


